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1 ÚVOD
Cílem této práce je popsat vytváření vztahu mezi člověkem a kočkou. Jak

jsou kočky korporovány do lidské společnosti, ale i jak je člověk korporován do
společnosti koček. Kočky jsou nejrozšířenějším domestikovaným zvířecím
společníkem na planetě ať městském prostředí (bytě) nebo venkovském (kočka
se pohybuje venku). Tyto kočkovité šelmy jsou schopné vytvořit si s lidmi velmi
blízký vztah, ačkoliv jsou v přírodě převážně solitéři. Navzdory tomu se těší
většímu zájmu výzkumů vztah člověk-pes. Z mé zkušenosti jsou kočky do velké
míry nepochopení a odsuzovaní tvorové a lidé často rozdělují dichotomicky
chovatele na pejskaře (mají raději psy) nebo lidi, kteří mají raději kočičí povahu.

V roce 2003 popsala Donna Haraway vztah se svým psem. Pohlíží na
vztah člověka a zvířete jako na oboustranný a sociální, a proto by měl být
předmětem sociálních věd. V přístupu multispecies ethnography, který získává v
posledních desetiletích stále větší pozornost nejen od antropologů, je vztah
utvářen oboustranně a není tak pouze na lidském faktoru, jaká budou v tomto
vztahu pravidla. Pravidla a komunikace jsou utvářeny do značné míry i zvířetem,
které skrze jemu vlastní signály dává najevo vlastní potřeby a hranice. Haraway
(2003) vystupuje proti dosavadnímu esencialistickému a symbolickému
paradigmatu, který chápe zvířata žijící s člověkem jako jím podmaněné,
domestikované a sloužící tvory. Zvířata byla v dřívějších dobách vnímána spíše
symbolicky (nebo nábožensky) než jako plnohodnotný vědomý tvor.

Další text, který mi bude preskripcí pro tento přístup, je text I fell in love
with Carlos the meerkat. V něm autor Matei Candea (2010) popisuje práci
výzkumníků s africkými surikatami a vztah diváků k surikatám, o kterých byl
zároveň tvořený příběhový dokument. Klíčové jsou pro něho především významy
a projevy dvou zdánlivě protikladných kategorií ve vztazích - detachmentu (citový
odstup) a attachmentu (citová fixace). Také pokládá a rozebírá pro mou práci
důležitou teoretickou otázku: Co lze považovat za sociální vztah a kdo je tedy
aktérem?

Směr multispecies ethnography (vícedruhová etnografie) zpochybňuje
dichotomii rozdělování světa na nature (příroda) a nurture (svět člověka) a snaží
se vypořádat s problémy, které tento přístup přináší. Rekonceptualizuje, co
znamená být člověk. Již není izolovanou bytostí diferencovanou pomocí lidských
kategorií. Multispecies ethnography konceptualizuje bytost skrze rozdíly ve
vztahu s jinými bytostmi. Člověk již není středobodem všeho dění. Decentralizuje
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člověka z teorií a etiky jako koherentního eurocentrického jedince (Ogden a spol.
2013: 6-7).

V tomto smyslu mne v práci bude především zajímat, jaké a jakým
způsobem si kočka vynucuje pravidla u lidského společníka, se kterým žije a jak
tyto signály jejich chovatelé vnímají. Kočky jsou specifické tím, že je nelze
jednoduše cvičit jako např. psy. Samozřejmě do určité míry to lze, ale většinou,
když zjistí, že jim z daného chování nic neplyne, už je bez motivace pamlsku
nepřesvědčíte. Svým způsobem k člověku také přilne a užívá si jeho přítomnost,
ovšem úplně jiným způsobem, než pes. Kočka se nenechá vlastnit. Kočky
obývají zároveň dva dichotomické světy - nature a nurture. Jsou divoké,
neuchopitelné a často agresivní. Zachovávají si svou divokost a autonomii a
především osobní prostor. Patří ale zároveň do světa kultury, do světa člověka.
Jsou inkorporovány do lidské společnosti a dokáží si s člověkem vytvořit velmi
silné sociální pouto a žít s více lidmi nebo kočkami v městských bytech, stejně
jako ve volnějším světě vesnických koček.

V rámci metodologie byly provedeny čtyři polostukturované rozhovory s
chovateli koček. Někteří z nich mají určitá specifika. Například starají se o
třínohou kočku, starou kočku nebo fungují jako depozitum Organizace na
ochranu zvířat pro nalezené kočky a jejich primární funkcí je socializace
nalezence, aby mohl být dále předán zájemcům. Do některých rozhovorů
vstupují samotné kočky respondentů, ať už při návštěvě u respondenta doma,
kdy nebylo možné vyhnout se interakci s kočkou, nebo přes videohovor, kdy byly
některé kočky neustále přítomné.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Ontologický obrat v pojetí mezidruhových vztahů
Na přelomu tisíciletí tisíciletí nastal celospolečenský myšlenkový obrat v

tom, jakým způsobem uvažujeme o vztazích lidí a zvířat. Obrat je charakteristický
především odklonem od esencialismu. V esencialistickém vidění reality
determinuje esence to, co bytost může dělat, musí dělat, nebo nesmí dělat
ostatním (Ellis 2001: 5). Esence je připisována lidem, zvířatům, jakožto i neživým
věcem. Esence je využívána jako kritérium pro stanovení rozdílu mezi lidmi,
zvířaty a věcmi. Přirozeností šelmy jsou zuby a přirozeností ženy je plodit děti a
starat se o ně. Předpokládá se tedy, že každá z těchto tří kategorií má nějaký
definiční znak, který je nezbytný pro to, aby mohl být konkrétní jedinec zařazen
do takové kategorie (Holma 2007). V této kategorizace má člověk výsadní
postavení, protože se od ostatních zvířat liší tím, že se předpokládá, že je nadán
rozumem, inteligencí a morálními zásadami, v minulosti vlastnostmi, které byly
zahrnovány pod pojem duše. Podle Candei esenciální nadřazenost vyplývá
především ze schopnosti intence, která je podle něho v uvažování o
mezidruhových vztazích důležitým prvkem (Candea 2010: 243).

Anti-esencialismus nehledá jeden hlavní znak (esenci), který je pro daný
objekt nebo subjekt klíčový a definující. Místo toho se snaží poznat celou
komplexitu a dynamiku formování vztahu mezi konkrétními jedinci. Přední
představitelé multispecies ethnography jako Tim Ingold nebo Donna Haraway
preferují k popisování procesuální reality setkávání více bytostí slovo
assemblage a emergence na místo collection of beings. Preferují assemblage(s),
protože zdůrazňuje důležitost kolektivních prvků setkávání více bytostí. Kdežto
spojení collection of beings vnímá taková setkání skrze konstitutivní prvky
(esenci) konkrétních bytostí. Pro esencialismus je realita pouhou kolekcí
setkávajících se bytostí (Ogden, Hall a Tanita 2013).

Podle Ogden a spol. (2013) sehrály důležitou roli v tomto obratu (nejen u
široké veřejnosti, ale i na půdě akademie) hnutí propagující práva zvířat a jejich
blahobyt. Nezisková organizace People for the Ethical Treatment of Animals
(PETA) svými videi z experimentů na zvířatech nebo industriálních chovů cílí na
vyvolání soucitu s trpícími zvířaty. Videa mají vyvolat emoce jako vztek a soucit.
Pro sledující takový šok ovlivní, jak přemýšlí nad druhovou hierarchií, jejich
rozdíly a pocitu nadřazenosti člověka. Stále ovšem etika takových hnutí
reprodukuje esencialistické rozdělení na přírodu (zvířata) a kulturu (člověka).
Nadřazeností člověka je jeho morální cit. Rozhodnout se pro veganství chápou
jako morální krok. Etnografové se oproti tomu snaží hledat a popsat jemné

3

https://www.peta.org/

nuance, krásy a všemožné rozpory, které setkávání rozdílných biologických
druhů nabízí (Ogden a spol. 2013).

2.2 Přístup multispecies ethnography k mezidruhovým vztahům
Donna Haraway (2003) ve svém textu uvažuje o společné evoluci člověka

a psa (ko-evoluci). Ko-evoluce má naznačit dynamiku a komplexitu vztahu dvou
rozdílných bytostí a fakt, že soužití ovlivňuje oba druhy. Příkladem uvádí, že na
změnu rozmnožovacích orgánů rostlin reagují jejich opylovači také adekvátní
evoluční změnou. Upozorňuje ale, že u psů bývá tento proces popisován jinak.
Změny u psího druhu během domestikace jsou vnímány jako biologické, ale
změny, které v tomto procesu nastaly u člověka (i v našich tělech) a ve
společnosti, jsou vnímány jako kulturní změny a nejsou ko-evolucí. Pro Haraway

[…]

unikátnosti a míře propojení mezi bytostmi označit za sociální vztah.
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7 RESUMÉ
In this bachelor thesis I had a goal to explore a human-cat relationship. In this
relationship there can be created very deep relational and psychological bonds
from both sides. I was inspired by how Haraway (2003) and Candea (2010)
conceptualize multispecies relationships. Their relationship systems decentralize
humans from the relationship. In multispecies relationships there is not a clear
differentiation between categories like nature and nurture, engagement and
detachment, love and exploitation. I also tried to map different communication
strategies and behavior in specific relationships and what terms cats have to
meet to be suitable for living in a flat. In my research I conducted 4
semi-structured interviews with people who are living with one or more cats. One
of the informants is also a depository for abandoned and abused cats and its
main goal is to socialize the cat to be suitable for living in a human flat. I
successfully pointed out the need for detachment in a relationship with a cat.
That respectful distance (detachment) gives space to create a deep and intimate
relationship - engagement. These animals are perceived by their human
companions on the same level as a very close friend or a family member. The
ambiguity of categories nature and nurture is demonstrated on cats living outside
but depending on people. Cats are at first connected to people via feeding. They
are opportunistic and from that first relationship based on exploitation emerges a
strong bond. But cats also have to meet terms like knowing how to use the cat's
toilet or being social with humans (not being afraid) and not be aggressive.
Sterilization is a human tool to make cats more suitable for living in a flat, but also
a tool to decrease overall cat population, which is not good for them, nor for the
human or the animals they hunt. Once again we can see that there is no clear
distinction between love and exploitation, engagement and detachment. Every
cat’s personality and relationship is also unique and specific in its ways of
communication and types of connections to their closest human companion.
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8 PŘÍLOHY
Osnova rozhovoru (běžný chovatel):

Úvodní otázky - mapování předchozích zkušeností a kontextu:
1. Jaká je vaše první zkušenost s kočkou? (Sleduje především to, zda měl

respondent kočku v dětství doma apod.)
2. Proč jste se rozhodl/a, že budete žít s kočkou?
3. Jak jste se rozhodoval/a, jakou kočku si vyberete a odkud? (Jestli z útulku,

z vrhu od jiného chovatele, "od kočičí tety"...)
3a. Co na to říkal partner/ka, rodiče, děti?

4. Popište váš běžný den ve chvílích a činnostech, ve kterých figuruje kočka.
Jádro - vytváření vztahu mezi člověkem a kočkou:

1. Povězte mi o vašem prvním setkání s touto kočkou, kterou jste si vybral/a?
2. Proč jste si tuto kočku nakonec vybral/a?
3. Jak probíhaly vaše první hodiny a dny ve společné domácnosti s kočkou?
5. Popište, jak se první dny chovala kočka v novém prostředí. Co myslíte, že

se jí nelíbilo a jak to dávala najevo? Museli jste třeba přestavovat nějak
nábytek?

6. Jak jste se choval/a (snažil/a chovat) první dny a na co jste si dával/a
pozor? Musela jste změnit nějaké vlastní chování nebo návyky?

7. Co vám na tom mít kočku nebo na její osobnosti nevyhovovalo, jak se to
projevovalo a co jste s tím dělal/a?

8. Máte nějakou zkušenost s tím, že kočka reaguje na vaší změnu nálad
nebo momentální psychické nastavení? Jak se v takových chvílích chová?

9. Popište vaše společné hry s kočkou.
10. Popište vztah s vaší kočkou. (popsat povahu a osobnost kočky - jak je

poznají, dle čeho tak usuzují)
11.Mohl/a byste mi říct něco o chování kočky před a po kastraci? Bylo

chování v něčem jiné?
12. Je ještě něco co byste chtěl/a dodat nebo se na něco zeptat?

Osnova rozhovoru s Miladou (depozit organizace Svoboda zvířat):
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Úvodní otázky:
1. Popište mi, co dělá vaše organizace.
2. Jaké místo zastáváte v organizaci?
3. Na vašich internetových stránkách jsem četl, že jednáte i s městskými

úřady a občas narážíte na bariéry. Jaká je vaše vzájemná spolupráce s
úřady a jaké bariéry to mohou být?

Jádro - hlavní informace
1. Proč jste se přidal/a jako dobrovolník (případně ji založit) k této organizaci?
2. Jaká je cesta kočky, které se ujímáte? Tedy co všechno musí ona a vy

podstoupit, když je vám svěřena do péče?
3. Jak vnímáte kastraci? Je to nutnost nebo nějaká pomoc pro spokojenější

život kočky?
4. Všímáte si odlišného chování kočky před a po kastraci?
5. Přistupujete ke “chvilkové kočce”, kterou máte v péči jinak, než k vašim

ostatním kočkám? Nebo se například snažíte nevytvářet si takové citové
pouto s vědomím, že se s kočkou budete muset loučit?

6. Jak vnímáte své postavení ke svěřené kočce? Co pro ni jste?
7. Jak se k nové kočce chovají vaše ostatní kočky?
8. Vnímáte nějaké rozdíly ve vztazích s jednotlivými kočkami? V čem mohou

být tyto vztahy jedinečné a rozdílné?
9. Popište, jak by mohl vypadat ideální kandidát na adopci jedné z vašich

koček nebo jaké podmínky musí splňovat.
10. Je při schůzce se zájemcem nějak důležitý váš intuitivní dojem z

člověka, který má o kočku zájem?
11.Jak probíhá vaše loučení s kočkou, která bude nebo je předávána novému

chovateli?
12. Komunikujete s chovateli i po předání kočky? Obrací se s něčím oni na

vás?
13. Jaké nastávají problémy (pokud vůbec) u nových chovatelů vámi

svěřené kočky, které musíte řešit?
14. Chtěl/a byste něco k tématu dodat nebo vás napadá otázka, která by

byla podle vás pro ostatní chovatele zajímavá a důležitá?
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