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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl dle mého soudu naplněn a k práci nemám žádné výhrady, pouze náměty k diskusi. Na
poměry bakalářské práce se jedná o vysoce nadprůměrný a především originální a svébytný text ze
žánru post-antropocentrické etnografie. Text, jehož tématem je zkoumání povaha non-lidského
aktérství, lze shrnout aforisticky: učí člověk kočku mluvit, nebo kočka člověka mňoukat? Symetrickým
Latourovcům je to jasné: děje se obojí.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Zde uvedené podněty k diskusi:

Text vzhledem k použitým teoretickým východiskům místy působí v teoretické explikaci snad až příliš
dualisticky, byl bych opatrnější v přejímání – do jisté míry příliš politických prohlášení – tzv.
ontologického obratu (a D. Harraway).

Například v textu zmíněné „symbolické paradigma“, které je poněkud unáhleně ztotožněno
s esencialismem má minimálně dvojí obsah. Je pravda, že první obsah je spojen s oním
antropologickým nánosem, kde „symbolické“ (jakožto jazykové) je esenciálně vázáno na lidské – je
pravda, že například u M. Webera, T. Parsonse a dalších klasiků tomu tak je. Jisté výhonky této
obecné perspektivy lze ostatně sledovat i v současných neuroantropologických debatách:
viz např. práce T. Deacona a jeho pojetí „symbolického prahu jazyka“ v jeho Symbolic Species.

Souběžnou – a pro zkoumané téma mnohem zajímavější – je však ne-antropocentrické pojetí
symbolického, inspirované Peircovou sémiotikou a akcentovanou v oblasti zoosémiotiky a (později)
biosémiotiky. Skrze vliv T. A. Sebeoka (a později týmů okolo L. Leakyho a K. Lorenze) se v těchto
oborech poměrně brzy rozšířilo povědomí o výzkumech provedených biology v první polovině
dvacátého století, které prokázaly, že mnoho non-lidských druhů (nejen vyšších primátů) je schopno
nejen následovat, ale i aktivně utvářet a různorodě habitulizovat systémy regulativních pravidel
jednání denotující třídy indexikálních jevů – tj. jednat „symbolicky“. Jednoduše řečeno, jde o takové
pojetí symbolu, které není vázané pouze na lidský jazyk a z něj derivované sociální ontologie.

Umberto Eco, tartuzská škola (Kalevi Kull) a samozřejmě texty G. Deleuze a F. Guattariho („stávání se
zvířetem“), by tak mohly otevřít poněkud rafinovanější a sofistikovanější pole pro pojednávání této
problematiky. Zvlášť pokud autor hovoří o „signálech“ a jejich sociální (re-)kodifikaci (s. 2).

Je třeba také říci, že zrovna zkoumání vztahu člověka a kočky je v českém diskursu relativně oblíbené
– autor zcela adekvátně zmiňuje text J. Flégra; inspirující by podle mého soudu mohly být také
portmanovské perspektivy a jejich aplikace v pracích F. Jaroše.

Tématem, které by také podle stálo za další prozkoumání je pojetí intencionality mezi lidskými a non-
lidskými aktéry – co například přesně znamená, že si kočka něco „vynucuje“? Není právě přisouzení
tohoto konceptu kočce jistým „egomorfismem“? Jak re-kvalifikovat v takovém uvažování volní akty
vůbec? Když mohou být „volní akty“ non-lidských druhů předmětem sociálního vztahu, mohou (a měly)
by být předmětem legalistického diskursu, nebo nějaké jeho podoby? (Viz k tomuto P. Singer aj.
Derrida; srov. debaty o právech vyšších primátů) Selhává při takovém typu perspektivy sociologické
pojetí „racionálního aktéra“? Jak by bylo třeba rozšířit pojetí racionality v rámci symetrické
antropologie/relacionistické sociologie?

Neočekávám, že autor na tyto otázky odpoví, jelikož odpovědi na ně zdaleka přesahují žánr obhajoby
– této podnětné - bakalářské práce, dávám je spíše jako náměty k dalšímu uvažování.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je psaná nečekaně vyzrálým stylem, je přehledná, pečlivě členěná, cíle a závěry jsou jasně

formulovány, autor bezpochyby prokázal interpretační a analytické schopnosti.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Text by bylo vhodné po úpravách publikovat ve formě článku. Závěr se mi zdá příliš krátký a trochu
disporoporční – nedotahuje všechny výzvy přednesené v prvních částech práce. Na druhé straně je
třeba ocenit autorovu schopnost mnohé z teoretického rozvrhu přenést do vlastního výzkumu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):
-

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): výborně.
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